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BÁO CÁO
Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh 

tháng 8/2023; nhiệm vụ công tác trọng tâm trong tháng 9/2023

I. Tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 
đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 8/2023

1. Nông nghiệp và thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 
nông thôn mới

Diện tích lúa gieo sạ vụ Hè Thu 2023 là 7.396,4 ha/7.300 ha trong giai 
đoạn đã trổ xong và trong giai đoạn già, chín. Diện tích sản xuất các cây trồng 
khác: Ngô, lạc, khoai lang, sắn, rau đậu các loại  là 2.091,1 ha, hiện đang trong 
giai đoạn già củ, thu hoạch1.

Tổng đàn trâu hiện nay 8.950 con, đàn bò 17.320 con, đàn lợn 47.320 con, dê: 
820 con, đàn gia cầm 826.000 con (gà: 682.000 con, vịt và gia cầm khác: 144.000 
con). Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn 
gia súc, gia cầm; tăng cường tiêm vắc xin LMLM và vắc xin DTL tiêm cho đàn 
gia súc đồng thời kiểm soát tốt dịch bệnh nên một số địa phương có phát hiện 
bệnh ở gia súc nhưng điều trị khỏi và không lây lan diện rộng; tăng cường quản 
lý hoạt động giết mổ, thực hiện kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y.

Tổ chức tuyên truyền các quy định về chống khai thác bất hợp pháp IUU,
Phối hợp với Đồn Biên phòng Bình Minh tổ chức ký cam kết với các chủ tàu cá 
về chống khai thác IUU. Phối hợp với Chi cục Thuỷ sản rà soát, thống kê tàu cá 
từ 6m đến dưới 12 m tại 4 xã ven biển. Hướng dẫn các chủ tàu cá đăng ký khai 
thác thủy sản theo Quyết định 48. Tổ chức nghiệm thu, hỗ trợ từ nguồn kinh phí 
khuyến khích nông nghiệp năm 2023 theo Kế hoạch 1978/KH-UBND của 
UBND huyện về phát triển thủy sản giai đoạn 2021- 2025 các mô hình đủ điều 
kiện.

1 Cụ thể:
+ Cây sắn: 567,5 ha, giai đoạn: Già củ; sản xuất nhiều ở các xã: Bình Quý, Bình Chánh, Bình 

Định Nam, Bình Định Bắc..
+ Cây Rau, đậu các loại: 435 ha. Giai đoạn: mới trồng – thu hoạch. Tập trung ở các xã: Bình Sa, 

Bình Đào, Bình Triều, Bình Phục, Bình Dương, Bình Giang...
+ Cây Mè : 360,3/200 ha. Giai đoạn thu hoạch. Giống mè địa phương. Tập trung ở các xã: Bình 

Dương, Bình Giang, Bình Đào, Bình Quý,...năng suất ước đạt 4 tạ/ha.
+ Cây Ngô: 309,3 ha, giai đoạn già quả - thu hoạch,gồm các giống: PCA 999, PCA 339,... sản 

xuất ở hầu hết các xã.
+ Cây Lạc: 419/350 ha, giai đoạn già quả - thu hoạch. Tập trung ở các xã: Bình Sa, Bình Nam, 

Bình Đào... Giống lạc sẻ địa phương, L14... Diện tích thu hoạch: 419 ha, năng suất ước đạt 17 tạ/ha.
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Công tác quản lý, bảo vệ và PCCC rừng được chú trọng. Tiếp tục thực 
hiện công tác chăm sóc rừng trồng, giao khoán khoanh nuôi bảo vệ rừng theo kế 
hoạch; Tiếp tục rà soát, cung cấp thông tin phục vụ Quy hoạch Lâm nghiệp 
Quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn huyện.

Chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện công tác phòng chống thiên tai và 
tìm kiếm cứu nạn; Kiểm tra công tác chống hạn tại các địa phương, kiểm tra tình 
hình sử dụng nguồn thủy lợi phí tại một số HTX trên địa bàn huyện; Hướng dẫn 
các HTX lập dự án thực hiện liên kết sản xuất theo nghị quyết HĐND tỉnh về 
Liên kết sản xuất. Hướng dẫn hồ sơ giải ngân tích tụ ruộng đất cho các HTX, 
THT Nghị quyết 25 của HĐND huyện.

Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới tiếp tục được 
tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện quyết liệt. Hướng dẫn các xã tổ chức 
thành công Lễ đón nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới theo quy định. 

2. Công nghiệp, Xây dựng và Dịch vụ
Giá trị Công nghiệp, xây dựng tháng 8/2023 ước đạt 305 tỷ đồng, nâng

tổng giá trị thương mại - dịch vụ 08 tháng đầu năm 2023 ước đạt 2.243 tỷ đồng,
đạt 71,46% kế hoạch năm 2023 (tính theo giá so sánh 2010). Tạo điều kiện để 
các cơ sở trưng bày, giới thiệu các sản phẩm khởi nghiệp, sản phẩm OCOP, sản 
phẩm Công nghiệp nông thôn tiêu biểu của huyện Thăng Bình nhân Ngày hội 
Khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Quảng Nam lần thứ Tư - TechFest Quảng Nam 2023, 
chủ đề “Lan tỏa khát vọng khởi nghiệp Quốc gia”. Phối hợp với Sở Công 
Thương tổ chức cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện tham gia 
trưng bày sản phẩm tại Ngày hội sản phẩm Quảng Nam tại tỉnh Bình Dương 
năm 2023.

 Giá trị dịch vụ tháng 8/2023 305 tỷ đồng, nâng tổng giá trị thương mại - 
dịch vụ 08 tháng đầu năm 2023 ước đạt 2.243 tỷ đồng, đạt 71,46% kế hoạch 
năm 2023 (tính theo giá so sánh 2010). 

3. Tài chính, thu chi ngân sách và đầu tư xây dựng
Tổng thu ngân sách đến ngày 30/8/2023 là 1.091,286/1.263,185 tỷ đồng, 

bằng 86,39% kế hoạch năm, tăng 247,226 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước (8 
tháng năm 2022 đạt 844,060 tỷ đồng), trong đó phần thu trên địa bàn là 
275,565/450 tỷ đồng, bằng 61,24% kế hoạch năm, tăng 68,761 tỷ đồng so với 
cùng kỳ năm trước (8 tháng năm 2022 đạt 206,804 tỷ đồng), trong đó thu tiền sử 
dụng đất 34,228/ 194,241 tỷ đồng, bằng 17,62% kế hoạch.

Tổng chi ngân sách đến ngày 30/8/2023 là 785,309/1.224,313 tỷ đồng, 
bằng 64,14% kế hoạch năm. Trong đó chi đầu tư là 286,449 tỷ đồng, bằng 
82,05%, chi thường xuyên là 483,138 tỷ đồng, bằng 56,13%.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, chủ đầu tư/đại diện chủ đầu tư tăng cường đẩy 
nhanh tiến độ giải ngân vốn kế hoạch đầu tư công năm 2023; tăng cường quản lý 
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tạm ứng vốn đầu tư công nguồn NSNN và đôn đốc kiểm tra, đánh giá thực hiện, 
thu hồi tạm ứng vốn đầu tư quá hạn chưa thu hồi.

Trong 8 tháng đầu năm 2023, UBND huyện đã phê duyệt quyết toán 70 công 
trình với tổng giá trị dự toán được duyệt 186,659 tỷ đồng (Tổng giá trị Chủ đầu tư 
đề nghị quyết toán: 168,656 tỷ đồng; tổng giá trị UBND huyện phê duyệt quyết 
toán: 167,874 tỷ đồng; qua đó, đã tiết kiệm cho NSNN 0,782 tỷ đồng); phê duyệt kế 
hoạch lựa chọn nhà thầu đối với 87 công trình, với tổng giá trị các gói thầu 174 tỷ 
đồng/361 gói thầu (trong đó 284 gói thầu tư vấn và 77 gói thầu xây lắp); trong đó 
đã phê duyệt 04 gói thầu thuộc các công trình do Công ty cổ phần xây dựng công 
trình Đại Lộc và Công ty cổ phần Tư vấn và kỹ thuật Đại Bình An trúng thầu thi 
công xây lắp (Đường Đ5 và công viên trước Huyện ủy; Trường THCS Phan Châu 
Trinh; Trường mẫu giáo Bình Trị và Trường THCS Lê Quý Đôn); 09 gói thầu 
thuộc đồ án quy hoạch chung xây dựng các xã: Bình Đào, Bình Dương, Bình Lãnh, 
Bình Nam, Bình Nguyên, Bình Tú, Bình Phục, Bình Giang và Bình Trị.

4. Quy hoạch, quản lý hiện trạng, trật tự xây dựng và phát triển đô thị
Đã trình HĐND huyện các đồ án quy hoạch chung đô thị Bình Minh, quy 

hoạch chung thị trấn Hà Lam và quy hoạch vùng huyện. Chỉ đạo hoàn thiện quy 
hoạch chung xã Bình Quế, Bình An, Bình Đào. Bình Giang, Bình Triều, Bình Phục, 
Bình Trị và góp ý nhiệm vụ - dự toán đồ án Quy hoạch chung xây dựng xã Bình 
Trung, Bình Quý, chỉ đạo các địa phương khẩn trương xây dựng nhiệm vụ dự toán 
quy hoạch chung xây dựng các xã Bình Chánh, Bình Đào, Bình Tú, Bình Phục, Bình 
Nam. Thẩm định đồ án quy hoạch 1/500 cụm công nghiệp Bình An. Thẩm định, phê 
duyệt quy hoạch chung xây dựng xã Bình Lãnh, xã Bình Dương.

Trong tháng 8/2023, đã cấp phép được 24 giấy phép xây dựng nhà ở riêng 
lẻ cho các hộ dân trên địa bàn thị trấn Hà Lam.

Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải phòng mặt bằng các dự án đang triển khai, 
đồng thời tăng cường công tác quản lý quy hoạch, quản lý hiện trạng và xử lý 
các trường hợp vi phạm trật tựu xây dựng trên địa bàn huyện.

5. Đất đai, khoáng sản, tài nguyên, môi trường
Cấp 44 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản 

khác gắn liền với đất với tổng diện tích 28.473,2 m2; cho phép chuyển mục đích 
sử dụng đất nông nghiệp sang sử dụng vào mục đích đất ở 06 trường hợp với 
tổng diện tích 1.308,6 m2 và thực hiện quy trình thu hồi đất 14 trường hợp với 
tổng diện tích 20.963,4 m2 để thực hiện các dự án trên địa bàn huyện. Triển khai 
thực hiện Kế hoạch sửa đổi, bổ sung Bảng giá đất thời kỳ 2020 - 2024 trên địa 
bàn huyện Thăng Bình; lập hồ sơ mời thầu tư vấn. Thành lập Hội đồng thẩm 
định giá đất cụ thể huyện Thăng Bình kịp thời để triển khai thực hiện việc thẩm 
định và phê duyệt giá đất cụ thể theo quy định.

Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc UBND các xã, thị trấn thực hiện nhiệm vụ rà 
soát, quản lý đất công ích theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 
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925/UBND-KTN ngày 23/02/2023; rà soát, báo cáo hồ sơ cấp giấy chứng nhận 
QSD đất tồn đọng thuộc dự án Xây dựng hệ thống hồ sơ địa chính và cơ sở dữ 
liệu quản lý đất đai vùng Đông (giai đoạn 1 thực hiện từ năm 2011 - 2020); tổng 
hợp báo cáo, đề xuất UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và môi trường tỉnh xem xét 
thống nhất cho phép thực hiện huỷ bỏ một phần kết quả xác định lại diện tích đất 
ở đã thực hiện theo chủ trương tại Thông báo số 160-TB/TU ngày 10/3/2017 của 
Tỉnh uỷ Quảng Nam (không huỷ bỏ đối với phần diện tích đất ở đã chuyển 
nhượng, tặng cho hoặc thu hồi để thực hiện dự án) và công nhận lại diện tích đất 
ở của thửa đất theo đúng quy định của Luật Đất đai năm 2013 đối với các trường 
hợp đã thu hồi đất một phần hoặc chuyển quyền một phần thửa đất.

Công tác bảo vệ môi trường được thường xuyên chú trọng, chỉ đạo các 
ngành chức năng và UBND các xã, thị trấn thường xuyên kiểm tra, giám sát vấn 
đề bảo vệ môi trường tại các cơ sở sản xuất, doanh nghiệp trên địa bàn huyện, 
kiên quyết xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm.

Công tác quản lý tài nguyên khoáng sản được tăng cường chỉ đạo. Tích 
cực phối hợp cùng với các đơn vị liên quan thường xuyên kiểm tra các hoạt 
động khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện. Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và 
xử lý hoạt động khai thác khoảng sản trái pháp luật; tổng hợp báo cáo BTV 
Huyện uỷ, Thường trực HĐND huyện xem xét cho ý kiến đối với việc xin điều 
chỉnh giấy phép khai thác khoáng sản  theo quy định. 

6. Văn hóa, thông tin và thể dục, thể thao
Triển khai công tác tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm trong tháng: kỷ niệm 93 

năm ngày truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng (1/8/1930 – 1/8/2023); kỷ niệm 
111 năm ngày sinh Chủ tịch Hội đồng Nhà nước Võ Chí Công (7/8/1912 – 
7/8/2023); kỷ niệm 78 năm Cách mạng tháng 8 thành công (19/8/1945 – 19/8/2023) 
và 78 năm Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (2/9/1945 – 2/9/2023); tuyên 
truyền ngày hội khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Quảng Nam lần thứ 4 – TechFest Quang 
Nam 2023. Tham mưu UBND huyện Kế hoạch triển khai Đề án số 2221/ĐA-UBND 
ngày 28/11/2022 về Phát triển ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền 
số huyện Thăng Bình đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và Đề án số 
2222/ĐA-UBND ngày ngày 28/11/2022 của UBND huyện về Phát triển sự nghiệp 
văn hóa, thể dục, thể thao huyện Thăng Bình đến năm 2025, định hướng đến năm 
2030. Tổ chức thành công giải bóng đá nam 11 người năm 2023. 

Cổng Thông tin điện tử huyện và Cổng các đơn vị thành viên hoạt động
hiệu quả, kịp thời tuyên truyền các đường lối, chủ trương, văn bản chỉ đạo từ
Trung ương đến địa phương, hoạt động của hệ thống chính trị các cấp. Từ ngày
15/7/2022 đến ngày 15/8/2023 đã tổ chức biên tập 104 tin, bài, tư liệu đăng lên
Cổng thông tin điện tử huyện.

7. Thương binh, xã hội
Giải quyết đầy đủ, kịp thời các chế độ đối với gia đình chính sách, xã hội, 

giải quyết trợ cấp khó khăn đột xuất; tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định 
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20/2021/NĐ-CP về quy định chính sách trợ giúp xã hội 2; công tác giảm nghèo 
được quan tâm chỉ đạo. Thẩm tra hồ sơ chuyển Sở LĐ-TB&XH tỉnh giải quyết 
58 hồ sơ 3. Phối hợp với Sở tập huấn nâng cao năng lực và tuyên truyền, phổ 
biến giáo dục pháp luật về giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh năm 2023. 
Phối hợp với các xã, thị trấn rà soát số lượng lao động thuộc hộ nghèo, hộ cần 
nghèo có nhu cầu học nghề, đã thu hút được 44 người tại các xã, thị trấn 4 đăng 
ký nhu cầu học nghề. 

8. Giáo dục và đào tạo
Hoàn thành kế hoạch tuyển sinh các lớp đầu cấp theo Kế hoạch phát triển giáo 

dục năm học 2023-2024 và triển khai việc tu sửa cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và 
học; tổ chức tập huấn chuyên môn cho đội ngũ giáo viên và tổ chức Hội nghị tổng 
kết năm học 2022-2023 hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2023-2024 toàn ngành; Tiếp 
tục thực hiện các nhiệm vụ xây dựng trường chuẩn Quốc gia và các trường công 
nhận lại trong lộ trình.

9. Công tác Y tế
Công tác sơ cấp cứu và khám chữa bệnh ở các tuyến y tế cơ sở được duy 

trì thường xuyên, đảm bảo đáp ứng nhu được khám chữa bệnh của người dân 
trên địa bàn huyện; Trong tháng 8 hoạt động khám bệnh tại Trung tâm Y tế là 
4.315 lượt; hoạt động điều trị cũng được duy trì thường xuyên, tổng số người 
đ iều trị nội trú là 374 lượt. Công tác ch ă m sóc sức khỏe sinh sản và DS- 
KHHGĐ được chỉ đạo, triển khai thực hiện với nhiều hình thức đa dạng, phong 
phú và hiệu quả.

Trong tháng 8 ghi nhận 9 trường hợp mắc sốt xuất huyết giảm 33,7 lần so 
với cùng kỳ 2022 (312 ca) và 43 trường hợp mắc bệnh tay chân miệng, tăng 
207% so với cùng kỳ 2022 (14 ca); không xảy ra vụ ngộ độ trên địa bàn huyện. 

10. Quốc phòng - an ninh và nội chính
Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn huyện được đảm bảo, 

an ninh nông thôn không xảy ra vấn đề gì phức tạp. Kịp thời nắm bắt được tình 
hình hoạt động của Đoàn nước ngoài, Việt Kiều, NNN đến nay chưa phát hiện 
vấn đề gì phức tạp liên quan đến ANQG. Thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm 

2 Cụ thể:
+ Thẩm tra hồ sơ ban hành quyết định trợ cấp hằng tháng cho 131 đối tượng.
+ Thôi hưởng trợ cấp của 108 đối tượng, hỗ trợ mai táng phí 35 đối tượng bảo trợ xã hội.
+ Xác nhận tăng mới 65 thẻ BHYT, giảm 153 thẻ BHYT cho đối tượng.
3 trong đó:
+ Hồ sơ thờ cúng liệt sĩ: 29 hồ sơ.
+ Hồ sơ mai táng phí: 29 hồ sơ.
+ Hồ sơ di chuyển hồ sơ liệt sĩ, thương binh, bệnh binh: 04 hồ sơ.
4 Gồm: Bình Quý đăng ký 18 lao động; Bình Quế đăng ký 16 lao động; Bình An đăng ký 10 lao động
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soát, đảm bảo ANTT vào ban đêm tại các tuyến, địa bàn trọng điểm, phức tạp để 
kịp thời phát hiện, ngăn chặn việc tụ tập, gây mất ANTT. 

Tập trung chỉ đạo, thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân 
sự địa phương, duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Công tác xây 
dựng lực lượng dân quân tự vệ được chú trọng; triển khai công  tác huấn luyện 
quân sự, giáo dục chính trị và diễn tập chiến đấu phòng thủ tại các xã đảm bảo 
theo kế hoạch.

Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được duy trì 
thường xuyên. Trong tháng 8, toàn huyện tiếp 191 lượt, 103 người, 79 vụ, không 
có đoàn nhiều người (Trong đó: Cấp huyện: 29 lượt, 36 người, 29 vụ việc; Cấp 
xã: 162 lượt, 67 người, 50 vụ). Nội dung tiếp công dân chủ yếu liên quan đến 
lĩnh vực tranh chấp, kiến nghị, phản ảnh về đất đai, cây cối, chế độ chính sách, 
môi trường và kiến nghị về bồi thường, hỗ trợ của các hộ bị ảnh hưởng tại các 
dự án đang triển khai trên địa bàn huyện. Tiếp nhận 95 đơn thư (Trong đó cấp 
huyện 38 đơn; cấp xã 57 đơn), tuy nhiên có 77 đơn thuộc thẩm quyền giải 
quyết (Đã giải quyết 02 đơn/19 đơn thuộc thẩm quyền cấp huyện; 22 đơn/54 
đơn thuộc thẩm quyền cấp xã).

 Triển khai thanh tra việc thực hiện pháp luật và công tác quản lý, sử dụng 
các nguồn kinh phí về đầu tư xây dựng công trình: “Tuyến giao thông Cao Ngạn 
- Quế sơn (ĐH 28.TB), lý trình: Km0+000 - Km1+726 và Tuyến giao thông tổ 
16 - 14 xã Bình Lãnh, huyện Thăng Bình”; theo đó, yêu cầu tổ chức họp kiểm 
điểm làm rõ trách nhiệm đối với lãnh đạo UBND xã Bình Lãnh, các đơn vị, cá 
nhân có liên quan trong đầu tư xây dựng tại công trình. Chấn chỉnh công tác 
quản lý ngân sách, thu hồi nộp ngân sách Nhà nước số tiền sai phạm tại công 
trình 211.710.000 đồng (Hai trăm mười một triệu, bảy trăm mười ngàn đồng y); 
đồng thời tiếp tục Thanh tra việc thực hiện pháp luật và công tác quản lý, sử 
dụng các nguồn kinh phí về đầu tư xây dựng các công trình: “Trường TH 
Nguyễn Văn Trỗi; HM: 10 phòng học và chức năng; Trường TH Nguyễn 
Khuyến: 15 phòng học, chức năng và hội trường; Đường cứu hộ vùng Trung 
(giai đoạn 2) và Đường trục nhánh CCN Hà Lam Chợ Được G4-G13 (GĐ1)”.

Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây 
dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật được quan tâm chỉ đạo, triển khai 
thực hiện.

11. Công tác nội vụ, cải cách hành chính và nhiệm vụ khác

Thực hiện quy trình và bổ nhiệm viên chức quản lý đối với các trường học 
(Hiệu trưởng: Trường Mầm non Hương sen, TH Trưng Vương, TH Nguyễn Trãi, TH 
Cao Bá Quát, TH&THCS Nguyễn Công Trứ và ; Phó Hiệu trưởng: TH Lê Hồng 
Phong, THCS Nguyễn Hiền) và tham mưu bổ nhiệm Phó Giám đốc Ban quản lý 
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Dự án đô thị huyện; Phó phòng NN&PTNT; tham mưu văn bản đề nghị Ban Tổ 
chức Huyện ủy thẩm định chính trị đối với 03 trường hợp điều động và bổ 
nhiệm; đồng ý tiếp nhận 2 công chức ngoài huyện và tiếp nhận, phân công công 
tác đối với viên chức giáo dục là 13 trường hợp; chuyển công tác trong nội bộ 
huyện đối với viên chức giáo dục là 27 trường hợp; chuyển đổi vị trí công tác 
đối với 02 kế toán trường học. 

Phê chuẩn kết quả miễn nhiệm, bầu bổ sung các chức danh chủ chốt cấp 
xã đúng quy định, đúng luật: bầu bổ sung Chủ tịch HĐND xã Bình Phục; Chủ 
tịch HĐND xã Bình Nguyên; Thẩm định tiêu chuẩn chức danh Chủ tịch Hội 
LHPN thị trấn Hà Lam, Bí thư Đoàn TNCS xã Bình Sa, Chủ tịch Hội LHPN xã 
Bình Quế; Quyết định tuyển dụng cộng tác viên Dân số, gia đình, trẻ em và nhân 
viên,y tế khu phố đối với 09 trường hợp tại thị trấn Hà Lam.

Thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-
2030 đối với xã Bình Chánh, Bình Định Nam và Bình Định Bắc; thường xuyên 
kiểm tra thực tế công tác cải cách hành chính và chuyển đổi số năm 2023 theo 
kế hoạch đề ra; thường xuyên, đột xuất kiểm tra công vụ tại các ngành, địa 
phương và kiểm tra, chấn chỉnh về thái độ phục vụ Nhân dân của cán bộ, công 
chức, viên chức trên địa bàn. 

Phòng Tư pháp phối hợp với Công an huyện chỉ đạo, hướng dẫn các địa 
phương hoàn thành việc nhập dữ liệu hộ tịch từ sổ hộ tịch trên nền 
CSDLQGVDC, tổng các sự kiện khai sinh, khai tử, kết hôn, nuôi con nuôi được 
nhập là 192.603 sự kiện. 

II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 9/2023

Để phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 
2023, ngoài nhiệm vụ thường xuyên các ngành, địa phương cần tập trung thực 
hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 9/2023, như sau:

1. Tập trung đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản, Chương
trình phục hồi phát triển kinh tế xã hội, các Chương trình Mục tiêu quốc gia; 
Chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng, hoàn thành khối 
lượng từng hạng mục công trình, bảo an toàn công trình trong mùa mưa bão sắp 
đến, nhất là các dự án, công trình trọng điểm; kiên quyết điều chuyển, cắt giảm 
đối với các công trình không có khả năng giải ngân hết kế hoạch vốn; tăng 
cường công tác quản lý đầu tư và xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản.
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2. Theo dõi, chỉ đạo sản xuất và thu hoạch vụ Hè Thu 2023 theo kế hoạch; 
tăng cường công tác chống hạn, nhiễm mặn, phòng trừ dịch bệnh trên cây trồng, 
vật nuôi; quản lý, sử dụng nguồn nước tiết kiệm, hiệu quả nhằm đảm bảo phục 
vụ cho sản xuất nông nghiệp và nhu cầu sinh hoạt của Nhân dân; hoàn thành 
việc chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho công tác phòng, chống thiên tai và tìm 
kiếm cứu nạn năm 2023; rà soát, hoàn thiện phương án ứng phó với từng tình 
huống, từng cấp độ của thiên tai; tiếp tục tăng cường công tác phòng cháy, chữa 
cháy rừng; đẩy nhanh tiến độ giải ngân và tập trung chỉ đạo triển khai hiệu quả 
các Chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện.

3. Tăng cường kiểm tra, quản lý tài nguyên khoáng sản, công tác bảo vệ
môi trường trên địa bàn huyện; tiếp tục rà soát, chấn chỉnh công tác quản lý nhà 
nước về đất đai, xây dựng cơ bản, kinh doanh bất động sản, khai thác khoáng 
sản, bảo vệ môi trường; thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp và 
hành vi vi phạm; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các dự án, công trình 
không đưa đất vào sử dụng hoặc chậm tiến độ sử dụng đất, tham mưu UBND 
huyện chỉ đạo xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo đúng quy định của 
pháp luật.

4. Tăng cường giải quyết công tác thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất 
chuyển mục đích sử dụng đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo 
đúng quy định của pháp luật, trong đó tập trung giải quyết kịp thời công tác thu 
hồi đất thực hiện các dự án trọng điểm trên địa bàn huyện (dự án Mở rộng, nâng 
cấp Quốc lộ 14E; dự án dự án Đường nối từ đường Võ Chí Công đi Khu công 
nghiệp Đông Quế Sơn nối với Quốc lộ 14H và Quốc lộ 1A).

5. Tăng cường công tác phòng, chống các dịch bệnh nguy hiểm vào thời
điểm giao mùa, không để dịch bệnh bùng phát, lây lan ra diện rộng, đặc biệt
dịch bệnh bạch hầu, sốt xuất huyết, tay chân miệng....

6. Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền các ngày lễ lớn trong năm, 
các sự kiện của huyện; chủ động tổ chức các hoạt động thiết thực, ý nghĩa nhân 
kỷ niệm 160 năm Ngày sinh Chí sĩ Tiểu La Nguyễn Thành (1863 - 2023); triển 
khai thực hiện Kế hoạch phát triển du lịch cộng đồng gắn với bảo tồn và phát 
huy các giá trị văn hoá tại Làng nghề truyền thống nước mắm Cửa Khe.

7. Đẩy nhanh tiến độ chuyển đổi số và triển khai thực hiện Đề án Phát
triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển
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đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06) trên địa
bàn huyện; tiếp tục tham mưu đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà
nước theo Nghị quyết số 57/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh và Kế
hoạch số 325/KH-UBND ngày 16/01/2023 của UBND tỉnh; 

8. Tiếp tục thực hiện tốt công tác thanh tra theo kế hoạch, đồng thời triển 
khai thanh tra đột xuất đối với trang trại bỏ hoang theo Nghị quyết số 50/NQ-
HĐND ngày 15/12/2022 của HĐND huyện. Thực hiện nghiêm túc công tác tiếp 
công dân định kỳ, thường xuyên; tiếp nhận và giải quyết kịp thời, đúng pháp 
luật các đơn thư khiếu nại, tố cáo của tổ chức, công dân, hạn chế thấp nhất đơn 
tồn đọng, đơn vượt cấp kiên quyết không để xảy ra tình trạng khiếu kiện, khiếu 
nại đông người và xảy ra điểm nóng. 

9. Tăng cường tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN. Tăng 
cường công tác nắm tình hình tham nhũng và đánh giá công tác phòng, chống tham 
nhũng theo quy định nhằm kịp thời phát hiện và xử lý các vụ việc phát sinh.

10. Tập trung thực hiện tốt công tác đảm bảo ANCT, TTATXH bảo đảm 
an ninh, an toàn trên địa bàn huyện; thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự 
địa phương, chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định. Triển khai thực hiện 
tốt kế hoạch huấn luyện quân sự, giáo dục chính trị cho lực lương dân quân, tự 
vệ, dự bị động viên; tích cực chỉ đạo các xã tổ chức thành công cuộc diễn tập 
chiến đấu phòng thủ năm 2023 đảm bảo kế hoạch đề ra. Tập trung triển khai 
công tác đăng ký thực lực quân sự để chuẩn bị cho đợt tuyển quân năm 2023. 
Chủ động kế hoạch huy động lực lượng vũ trang tham gia phòng chống thiên tai, 
cứu nạn cứu hộ khi cần thiết. 

Trên đây là báo cáo công tác chỉ đạo điều hành của UBND huyện, tình 
hình kinh tế xã hội tháng 8/2023 và nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 9/2023; 
các ngành và địa phương cụ thể hóa bằng chương trình, nhiệm vụ cụ thể để triển 
khai thực hiện, báo cáo kết quả về UBND huyện./.

Nơi nhận:                                                                       
- UBND tỉnh (B/c); 
- BTVHU, TTHĐND (B/c);                                                                                     
- Lãnh đạo UBND;
- TT UBMTTQVN huyện;
- Các ngành và địa phương;
- Lưu: VT-TH.                                                                           

TL.CHỦ TỊCH
CHÁNH VĂN PHÒNG

#ChuKyLanhDao
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